
 
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 
 
 

BIBLIOTECA 
 
 
 

BULETIN 
BIBLIOGRAFIC 

 
 
 
 
 

PUBLICAŢII INTRATE ÎN 

COLECŢIA BIBLIOTECII 
 

Nr. 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2010 



 
 
 
 
 
 
 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                              
 
 
                                                         
             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Jarinova,  E. Ţurcan                                                                             
 
 
 
 
 
 
 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 
  
             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 
                                 MD 2068 
                                 Tel. 50 99 71 
 
 
 



 1

 
 
 

CUPRINSUL 
0 GENERALITĂŢI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3               
 001 Ştiinţă şi cunoaştere în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3   
 004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4    
 005 Management . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     5  

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5      
 03 Enciclopedii generale. Dic’ionare generale  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6      

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi.  
      Institute. Expoziţii. Muzee . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6    
07  Presă. Ziaristică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6   
08  Poligrafii. Antologii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6       

1 FILOZOFIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
 17 Etică. Morală. Filozofie practică  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7   
2 RELIGIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7   
3 ŞTIINŢE SOCIALE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
      304  Probleme sociale în general . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7     
 316  Sociologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
      32   Politică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7    
 33   Economie. Ştiinţe economice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8    
 331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii. 
              Organizarea muncii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8     
 332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobilia. . . . . . . . . . . . . 8       
 334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi.  
         Unităţi economice. Sisteme cooperatiste . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9    
 339 Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială . . . . . . . . . . . 9    
 34   Drept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10    
 341 Drept internaţional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10   
 342 Drept public. Drept constituţional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12    
 343 Drept penal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13   
 347 Drept civil. Drept privat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14   
 35  Administraţia publică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15     
 36  Asistenţa socială. Asigurări sociale . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
 37  Educaţie. Învăţământ. Instruire  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 
 39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  
5 MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 
 51 Matematică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16  
 53 Fizică. Mecanica teoretică şi aplicată. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16  
 54 Chimie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 55  Geologie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 
 57  Ştiinţe biologice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18  
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
 61 Medicină . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18 
 62 Inginerie. Tehnică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
 620  Încercarea materialeloror . . . . . . . . . . . ..  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18  
 621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. 
        Tehologie mecanică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   19  
 621.3 Electrotehnică  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19  
  
 



 2

  
 
 
 
 621.38   Electronică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19       
 621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19  
 621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă.  
        Ciocane şi prese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20  
 628  Tehnică sanitară. Apă. Igienă sanitară. Iluminat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 
 629  Tehnică mijloacelor de transport. Autovehicule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20   
 65 Conducere şi organizare în industrie, comerţ şi comunicaţii . . . . . . . . . . . . . . . 20   

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei . .  20  
 658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială . . . . . . . . . .  21  
 66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  22   
 663 Microbiologie industrială. Industrii de fermentare. Industria băuturilor . . . . .  22  
 664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22  
 681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament   
                 de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  
 69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de  
      construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23  
7 ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24   
 71  Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
 72 Arhitectură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24  
 75  Pictură  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25 
 796 Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25   
8 LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
 81 Lingvistică şi limbi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
 82 Literatură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 
9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
 903 Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi  . . . . . . . . . . 26  
 908 Monografii ale localităţilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26 
 929 Ştiinţe biografice şi înrudite . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 
 93/94 Istorie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
INDEX DE NUME  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 
   
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

0  GENERALITĂŢI 
 

001 Ştiinţa şi cunoaştere în general 
 

1. Conferinţa naţională „Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii 
româneşti” (2; 2002; Sebeş).  Ştiinţă şi inginerie: Lucrările celei de a 2-a 
conferinţe... 2002. Vol. 1 / ed. Mircea Bejan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2002. – XXII, 
497 p. – Bibliogr. după articole. – ISBN 973-8130-82-4       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
2. Conferinţa naţională „Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii 

româneşti” (2; 2002; Sebeş).  Ştiinţă şi inginerie: Lucrările celei de a 2-a 
conferinţe... 2002. Vol. 2 / ed. Mircea Bejan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2002. – XVI, 
p. 499-957). – Bibliogr. după articole. – ISBN 973-8130-82-4       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
3. Conferinţa naţională – cu participare internaţională – „Profesorul Dorin Pavel 

– fondatorul hidroenergeticii româneşti” (3; 2003; Sebeş).  Ştiinţă şi inginerie: 
Lucrările celei de a 3-a conferinţe... 2003. Vol. 3-4 / ed. Mircea Bejan. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2003. – (XXV, 586 p.; XI,  564 p.). – Bibliogr. după articole. – ISBN 
973-8130-82-4       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
4. Conferinţa naţională – cu participare internaţională – „Profesorul Dorin Pavel 

– fondatorul hidroenergeticii româneşti” (4; 2004; Sebeş).  Ştiinţă şi inginerie: 
Lucrările celei de a 4-a conferinţe... 2004. Vol. 5-6 / ed. Mircea Bejan. – Bucureşti: 
Ed. AGIR, 2004. – (XX, 678 p.; XII,  619p.). – Bibliogr. după articole. – ISBN 973-
8130-82-4       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
5. Conferinţa naţională multidisciplinară – cu participare Internaţională – 

„Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii româneşti” (5; 2005; Sebeş).  
Ştiinţă şi inginerie: Lucrările celei de a 5-a conferinţe... 2005. Vol. 7-8 / ed. Mircea 
Bejan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2005. – (XX, 655 p.; XII, 521 p.). – Bibliogr. după 
articole. – ISBN 973-720-015-2       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
6. Conferinţa naţională multidisciplinară – cu participare Internaţională – 

„Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii româneşti” (7; 2007; Sebeş).  
Ştiinţă şi inginerie: Lucrările celei de a 7-a conferinţe... 2007. Vol. 11-12 / ed. 
Mircea Bejan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2007. – (XXII, 520 p.; X, 495 p.). – Bibliogr. 
după articole. – ISBN 973-720-015-2       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 



 4

7. Conferinţa naţională multidisciplinară – cu participare Internaţională – 
„Profesorul Dorin Pavel – fondatorul hidroenergeticii româneşti” (8; 2008; Sebeş).  
Ştiinţă şi inginerie: Lucrările celei de a 8-a conferinţe... 2008. Vol. 13-14 / ed. 
Mircea Bejan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2008. – (XXII, 715 p.; 602 p.). – Bibliogr. 
după articole. – ISBN 973-720-015-2       

CZU 001   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 
8. Rapoarte de cercetare din sfera ştiinţei şi inovării: Culegere de rezumate 

(2005-2007). Vol. 1 / Agenţia de Stat pentru Proprietatea Intelectuală a Republicii 
Moldova. – Ch.: [s.n.], 2008. – 172 p. – (Colecţia Centrului de Informare şi 
Documentare în domeniul Proprităţii Intelectuale (CID PI). – ISBN 978-9975-911-
21-4   

CZU 001   R  25   (F. şt. - 1 ex.) 
 
9. Инновации в России: Аналитико-статистический сборник / Центр 

Исследований проблем развития науки Российской Академии Наук. – М.: 
Наука, 2006. – 254 р.: tab. – ISBN 5-02-035480-5   

CZU 001   И  665   (FIMM - 1 ex.) 
 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

10. Grama, Vasile. Sisteme geoinformaţionale / Vasile Grama; Univ. Tehnică a 
Moldovei. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 134 p.: fig. – Bibliogr.: p. 134. – ISBN 978-
9975-63-235-5   

CZU 004   G  76   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FCIM - 1, FRT - 1, FTMIA - 1,         
FEn - 1, FIU - 1, FUA - 1, FIEB - 17) 

 
11. Gremalschi, Anatol. Informatica: Limbajul Pascal: Manual pentru clasele 9-

11 / A. Gremalschi, I. Mocanu, I. Spinei. – Ch.: Ştiinţa, 2001. – 256 p.: tab. – 
Bibliogr.: p. 256. – ISBN 9975-67-219-1   

CZU 004   G  80   (FIMM - 1 ex.) 
 

12. Moraru, M. Lucrări de laborator la informatică: pentru studenţii anilor I şi II: 
(Excel – de la elementar la soluţionarea problemelor de previziune economică şi 
decizii manageriale) / M. Moraru, V. Ţapcov, T. Gâdilica; ASEM. – Ch.: Ed. 
ASEM, 2003. – 115 p. – ISBN 9975-75-171-7   

CZU 004   M  89   (FIMM - 1 ex.) 
 

13. Pătruţ, Bogdan. Învăţaţi limbajul Pascal în 12 lecţii / Bogdan Pătruţ. – 
Bucureşti: Teora, 1999. – 416 p. – ISBN 973-601-462-2   

CZU 004   P  44   (FIMM - 1 ex.) 
 

14. Sudacevschi, Viorica. Sinteza structurilor de procesare concurentă a datelor: 
Spec.: 05.13.13 – Calculatoare, sisteme de calcul şi reţele informaţionale: Autoref. 



 5

tz. dr. în tehnică / Viorica Sudacevschi; cond. şt.: Emilian Guţuleac, conf. univ., dr. 
habilitat în tehnică; U.T.M. – Ch., 2009. – 30 p.: fig. – Bibliogr.: p. 27-30 (26 tit.). 

CZU 004.03:004.7   (Inf. - 1 ex.) 
 
15. Sudacevschi, Viorica. Sinteza structurilor de procesare concurentă a datelor: 

Spec.: 05.13.13 – Calculatoare, sisteme de calcul şi reţele informaţionale: Tz. dr. în 
tehnică / Viorica Sudacevschi; cond. şt.: Emilian Guţuleac, conf. univ., dr. habilitat 
în tehnică; U.T.M. – Ch., 2009. – 166 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 121-136 (160 tit.). 

CZU 004.03:004.7   (Inf. - 1 ex.) 
 
16. Дударева, Н. Ю. Самоучитель SolidWorks 2007 / Н. Ю. Дударева, С. A. 

Загайко. – Санкт-Петербург: БХВ-Петербург, 2007. – 343 р.: des. – ISBN 5-
9775-0014-9   

CZU 004   Д  81   (FIMM - 1 ex.) 
 

005  Management 
 
17. Management de la recherche: Enjeux et perspectives / sous la dir. de Remi 

Barre, Bastian de Laat et Jacques Theys. – Bruxelles: De Boeck, 2007. – 387 p.: fig. 
– (Methodes & recherches). – Bibliogr.: 365-374. – ISBN 978-2-8041-52 

CZU 005  M  20   (F. şt. - 1 ex.) 
 
18. Ţurcanu, Nicolae. Managementul proiectelor: suport de curs / Nicolae 

Ţurcanu, Aliona Grossu; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. Inginerie Economică şi 
Business. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 128 p. – Bibliogr.: p. 126-128. – ISBN 978-
9975-63-241-6 

CZU 005   Ţ  94   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FCIM - 1, FRT - 1, FTMIA - 1,      
FEn - 1, FIU - 1, FUA - 1, FIEB - 17) 
 
19. Туоминен, Кари. Качество управления изменениями = Quality in change 

management / Кари Туоминен; пер. с англ. – М.: Стандарты и качество, 2008. – 
95 p. – (Деловое совершенство). – ISBN 978-5-94938-068-0 

CZU 005  Т  849  (FIEB - 1 ex.) 
 

01  Bibliografie. Cataloage. Liste de cărţi 
 
20. Petru Galeţchi (1938-2004): Biobibliografie / Univ. de Stat de Medicină şi 

Farmacie „Nicolae Testemiţanu”, Biblioteca Ştiinţifică Medicală; alcăt.: Stela 
Prohniţchi; resp. de ed.: Liubov Carnaeva. – Ch.: Centrul Editorial-Poligrafic 
„Medicina”, 2008. – 46 p. – ISBN 978-9975-915-37-3 

CZU 016:929   G  15  (Inf. - 1 ex.) 
 
 
 
 



 6

03 Enciclopedii generale. Dicţionare generale 
 

21. Cândea, Virgil. Mărturi româneşti peste hotare: Mică enciclopedie de creaţii 
româneşti şi de izvoare despre români în colecţiile din străinătate / Virgil Cândea. – 
Bucureşti: Ed. Enciclopedică, 1998. –  
 Vol. 2: India – Olanda: supliment Albania – Grecia. – 1998. – 413 p.; p. I-
XVI. – ISBN 973-45-0261-1 

CZU 030  C  18  (F. şt. - 1 ex.) 
 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. 
Expoziţii. Muzee 

 
22. Manualul NATO: Ediţia celei de-a 50-a aniversări. – Bruxelles: Biroul de 

Informare şi Presa NATO, 1999. – 410 p.  
CZU 06   M  30   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 
23. Principii fundamentale cu privire la statutul organizaţiilor neguvernamentale 

în Europa şi expunerea motivelor / Consiliul Europei. – Ch., 2005. – 40 p. – ISBN 
9975-78-432-1 

CZU 06   P  92   (FCIM - 1 ex.) 
 

24. Urban, Violeta. Particularităţi ale culturii în managementul organizaţiilor din 
România, în perioada post-aderării la Uniunea Europeană: Spec.: 08.00.05 – 
Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. dr. în 
economie / Violeta Urban; ULIM. – Ch., 2009. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-
26 (17 tit.). 

CZU 061:005(498)(043.2)=135.1   (Inf. - 1 ex.) 
 

07  Presă. Ziaristică 
 
25. Флисон, Льюсинда С. Десять шагов на пути к жанру журналистического 

расследования / Льюсинда С. Флисон. – [Vienna]: Regional Program Office, 
2006. – 22 p.  

CZU 070   Ф  727   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 

08  Poligrafii. Antologii 
 

26. Conferinţa tehnico-ştiinţifică a colaboratorilor, doctoranzilor şi studenţilor  
(2008; Chişinău). 15-17 noiembrie 2008. Vol. 1-3 / Univ. Tehnică a Moldovei. – 
Ch.: U.T.M., 2009 – (419 p.; 508 p.; 490 p.) – Bibliogr. după articole. – ISBN 978-
9975-45-065-2; ISBN 978-9975-45-114-7       

CZU 082   C  65   (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1, FIU - 1, FCIM - 1, FUA - 1, FEn - 1, 
FTMIA - 1, FIEB - 2) 

 
 



 7

FILOZOFIE 
 

17  Etică. Morală. Filozofie practică 
 

27. Marin, Ana. Fenomenul bioetica în raport cu concepţiile antropologice: 
aspecte epistemologice: Spec.: 09.00.05 – Etică: Autoref. tz. dr. în filosofie / Ana 
Marin; AŞ RM, Inst. de Istorie, Stat şi Drept. – Ch., 2010. – 26 p. – Bibliogr.: p. 21-
23 (29 tit.). 

CZU 17:572:1+165   (Inf. - 1 ex.) 
 

2  RELIGIE 
 

28. Ermoghen (Arhimandrit) (Adam Alexei Gh.). Creştinismul şi religiile păgîne 
= Христианство и язычество / Arhimandritul Ermoghen (Adam); trad. din lb. rusă 
Clara Bacalâm. – Ed. a 2-a. – Mănăstirea Noul Neamţ, 2006. – 56 p.   

CZU 2   E  69   (FIMM - 1 ex.) 
 

29. Eрмоген (Aрхимандрит) (Адам Алексей Георгиевич). Христианство и 
языческие религии / Aрхимандрит Eрмоген (Адам). – 2-е изд. – [Республика 
Молдова]: Кицканский монастырь, 2007. – 69 р. – Bibliogr.: p. 48-54.  

CZU 2   E  74   (FIMM - 1 ex.) 
 

 3 ŞTIINŢE SOCIALE 
 

304  Probleme sociale în general 
 

30. Глобальные проблемы: Электронный журнал Государственного 
департамента США. – [Vienna]: USIA Regional Program Office, 2003. –  
 Том 8, номер 1, февраль 2003. – 33 р.  

CZU 304   Г  547   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 

316  Sociologie 
 

31. Несколько шагов к возможной победе... / Туркменский Молодежный 
Центр «Диалог». – [Vienna]: USIA Regional Program Office, 2003. – 118 р.  
   CZU 316   Н  552   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 
32  Politica 

 
32. Democracy is a discussion: Civic engagement in old and new democracies: 

the handbook / ed.: Sondra Myers. – New London: Connecticut, 2007. – 59 p.  
    CZU 32  D  31   (F. şt. - 1 ex.) 
 

33. Scurtă descriere a sistemului american de guvernămînt. – Vienna: United 
States Information Agency, 1990. – 124 p.: il. – Bibliogr.: p. 123-124.  
    CZU 32  S  39   (F. şt. - 1 ex.) 



 8

34. Tu nu eşti de vânzare!: Traficul de fiinţe umane / il.: Melinda Julienne; 
scenariu: Pamela Gonzales şi Melinda Julienne; Consiliul Europei, Directoratul 
general pentru Drepturile Omului. – [Ch.]: Consiliul Europei, 2007. – 44 p.: il.   
    CZU 32  T  90   (FCIM - 1 ex.) 

 
33  Economie. Ştiinţe economice 

 
35. Liviţchi, Oxana. Eradicarea sărăciei: concept, dimensiuni şi strategii: Spec.: 

08.00.01 – Economie politică; doctrine economice: Autoref. tz. dr. în economie / 
Oxana Liviţchi; ASEM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (38 tit.). 

CZU 330.59:304.9(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 
 

36. Outline of the U.S. economy / exec. ed. George Clack; il.: Lisa Manning. – 
[Washington]: U.S. Department of State, Office of International Information 
Programs, 2002. – 152 p.  

CZU 33   O-96     (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 
 
37. Sustainable economies. – [USA]: Office of International Information 

Programs, 2000. – 44 p. – Bibliogr.: p. 43-44. 
CZU 33   S  96    (F. şt. - 1 ex., FIEB - 3) 
 
38. Очерк экономики США / отв. ред. Джорж Клэк. – [США], [2003]. –     

160 p.  
CZU 33   О-952    (F. şt. - 1 ex.) 
 

331  Muncă. Relaţii de muncă. Ştiinţa muncii. Economia muncii.  
Organizarea muncii 

 
39. Lundgren, Ted. Migraţia forţei de muncă în condiţiile economiei de piaţă: 

Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice internaţionale: Autoref. tz. 
dr. în economie / Ted Lundgren; ULIM. – Ch., 2009. – 27 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24 
(15 tit.). 

CZU 331.556:330.43(476+477+478)(043.2)=111   (Inf. - 1 ex.) 
 

332  Proprietate. Pămînt. Economie funciară. Proprietate imobiliară 
 
40. Albu, Svetlana. Evaluarea patrimoniului / Svetlana Albu, Ion Albu; Univ. 

Tehnică a Moldovei. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 275 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 
270-275. – ISBN 978-9975-45-109-3 

CZU 332   A  33   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FRT - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1, FIU - 
1, FEn - 1, FUA - 1, FIEB - 17) 

 
41. Bejenaru, Mariana. Analiza pieţii imobilare: Suport de curs / Mariana 

Bejenaru; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. de Inginerie Economică şi Business. – 



 9

Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 148 p.: fig., scheme, diagr. – Bibliogr.: p. 146-148. – 
ISBN 978-9975-63-257-7 

CZU 332   B  41   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FRT - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,       
FIU - 1, FEn - 1, FUA - 1, FIEB - 17) 
 
42. Ţurcanu, Nicolae. Economia afacerilor imobiliare: Ghid pentru studii de 

master / Nicolae Ţurcanu, Svetlana Albu; Univ. Tehnică a Moldovei. – Ch.: 
Tehnica-Info, 2009. – 54 p. – ISBN 978-9975-63-236-2 

CZU 332   Ţ  94   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FRT - 1, FCIM - 1, FEn - 1,      
FTMIA - 1, FIU - 1, FUA - 1, FIEB - 17) 
 
43. Ţurcanu, Nicolae. Real estate economics: The master’s program handbook / 

Nicolae Ţurcanu, Svetlana Albu; Technical University of Moldova, Economic 
Engineering and Business Faculty. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 39 p. – ISBN 978-
9975-63-250-8 

CZU 332   Ţ  94   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FRT - 1, FCIM - 1, FEn - 1,       
FTMIA - 1, FIU - 1, FUA - 1, FIEB - 1) 
 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi.            
Unităţi economice. Sisteme cooperatiste 

 
44. Gorobievschi, Svetlana. Antreprenoriatul – aspecte fundamentale 

manageriale / Svetlana Gorobievschi; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. Inginerie şi 
Management în Construcţie de Maşini. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 326 p.: fig., 
tab. – Bibliogr.: p. 263-270. – ISBN 978-9975-45-119-2 

CZU 334   G  72   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FRT - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1,      
FIU - 1, FUA - 1, FEn - 1, FIEB - 17) 
 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economie mondială 
 
45. Blakeslee, Merritt R. The language of trade / Merritt R. Blakeslee and Carlos 

A. Garcia. – Washington: Office of International Information Programs, 2002. – 
184 p.  

CZU 339(038)   B  56   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 2) 
 
46. Limbajul comerţului. – Vienna: [s.n.], 2004. – 158 p.  
CZU 339(038)   L  62   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1)  
 
47. Spînu, Ana. Eficientizarea operaţiunilor de export-import: aspecte 

metodologice: Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii economice 
internaţionale: Autoref. tz. dr. în economie / Ana Spînu; ULIM. – Ch., 2009. –  29 
p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (42 tit.). 

CZU 339.5(478)(043.2)=135.1   (Inf. - 1 ex.) 
 



 10

48. Ţurcanu, Nicolae. Marketing: Note de curs general cu exemple din construcţii 
/ Nicolae Ţurcanu, Evsei Şamis; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. Inginerie 
Economică şi Business. – Ch.: Tehnica-Info, 2009. – 185 p.: fig. – Bibliogr.: p. 182-
185. – ISBN 978-9975-63-248-5 

CZU 339   Ţ  94   (F. şt. - 1 ex., FIMM - 1, FCIM - 1, FRT - 1, FTMIA - 1,      
FIU - 1, FUA - 1, FEn - 1, FIEB - 17) 
 
49. Watts, Michael. Ce anume este economia de piaţă. – [Vienna]: USIA 

Regional Program Office, 1992. – 33 p.  
CZU 339  W  33  (F. şt. - 1 ex., FIEB-1) 
 
50. Все о маркетинге: Сборник материалов для руководителей предприятий, 

экономических и коммерческих служб. – М.: Азимут-Центр, 1992. – 366 р. – 
Bibliogr.: p. 360. 

CZU 339  B  841   (FIMM - 1 ex.) 
 

34 Drept 
 
51. Fondos, Tatiana. Optimizarea investiţiilor străine în contextul politicii 

economice a Republicii Moldova: Spec.: 08.00.14 – Economie mondială; relaţii 
economice internaţionale: Autoref. tz. dr. în economie / Tatiana Fondos; ULIM. – 
Ch., 2010. –  28 p.: tab. – Bibliogr.: p. 27-28 (22 tit.). 

CZU 346.62:658.012.4(478)   (Inf. - 1 ex.) 
 
52. Outline of the U.S. legal system. – [Washington]: U.S. Department of State, 

Bureau of International Information Programs, 2004. – 227 p. – Bibliogr.: p. 212-
213.  
  CZU 34  O-96    (F. şt. - 1 ex.) 
 

53. Как создаются американские законы. – Изд., испр. и доп. советом по 
пересмотру законодат. Эдвардом Ф. Уиллеттом. – [Vienna]: Regional Program 
Office, 2006. – 86 p.  

CZU 34(73)  К  16   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
 
54. Мидор, Даниэл Джон. Американские суды / Даниел Джон Мидор. – 

Сент-Пол: Уэст Паблишинг Компании, 1991. – 81 р. – Bibliogr.: p. 79-80.  
CZU 34    M  578   (F. şt. - 1 ex.) 
 
55. Что представляют собой федеральные суды и какова их деятельность. – 

[Vienna]: USIA Regional Program Office, 1994. – 39 p.  
CZU 34   Ч-806   (F. şt. - 1 ex.) 
 

341  Drept internaţional 
 

56. Akandji-Kombe, Jean-Francois. Obligaţiunile pozitive în virtutea Convenţiei 
Europene a Drepturilor Omului: Ghid pentru punerea în aplicare a Convenţiei 



 11

Europene a Drepturilor Omului / Jean-Francois Akandji-Kombe. – [Ch.], 2006. –   
74 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 7). 

CZU 341   A  30  (FCIM - 1 ex.) 
 
57. Benoit-Rohmer, Florence. Cadrul juridic al Consiliului Europei: Spre un 

spaţiu juridic paneuropean / Florence Benoit-Rohmer, Heinrich Klebels. – Ch.:  
[s.n.], 2007. – 267 p. – ISBN 978-9975-78-508-2 

CZU 341   B  43  (FCIM - 1 ex.) 
 
58. Consiliul Europei: Fişe de informare cu privire la drepturile omului / Consiliul 

Europei. – Ch., 2006. – 36 p.  
CZU 341   C  66  (FCIM - 1 ex.) 
 
59. Consiliul Europei: 800 milioane de europeni. – Ch.: Biroul de Informare al 

Consiliului Europei în Moldova, 2008. – 125 p. – ISBN 978-9975-78-637-9  
CZU 341   C  66  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 
 
60. Convenţia-cadru pentru protecţia minorităţilor naţionale: Culegere de 

documente. – Ch.: Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova, 2004. – 
66 p. – ISBN 9975-78-337-6 

CZU 341   C  69  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2) 
 
61. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: Glosar de termini juridici / 

Consiliul Europei. – Ch., 2006. – 64 p.  
CZU 341   C  69  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
62. Convenţia pentru apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor fundamentale, 

amendată de Protocolul nr. 11 şi Protocoalele nr. 1, 4, 6, 7, 12, 13 şi 14. – Ch.: 
Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova, 2006. – 60 p. – (Seria 
tratatelor Consiliului Europei nr. 005). 

CZU 341   C  69  (FCIM - 1 ex.) 
 
63. Declaraţia universală a drepturilor omului: Demnitate şi dreptate pentru toţi = 

Всеобщая декларация прав человека: Человеческое достоинство и 
справедливость для всех нас / Organizaţia Naţiunilor Unite. – Ediţie jubiliară 
1948-2008. – Ch., 2008. – 15, 16 p. 

CZU 341   D  26  (FCIM - 1 ex.) 
 
64. Lambert-Abdelgawad, Elisabeth. Executarea hotărârilor Curţii Europene a 

Drepturilor Omului / Elisabeth Lambert-Abdelgawad. – Ch.: [Consiliul Europei], 
2004. – 72 p. – (Dosare cu privire la drepturile omului; nr. 19). – ISBN 975-78-311-2 

CZU 341   L  18  (FCIM - 1 ex.) 
 



 12

65. Normele CPT: Capitole din Rapoartele Generale ale CPT / Biroul de 
Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Ch.: [s.n.], 2007. – 88 p. – ISBN 
978-9975-78-591-4 

CZU 341   N  86  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
66. Reidy, Aisling. Interzicerea torturii: Ghid privind punerea în aplicare a 

articolului 3 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Aisling Reidy. – 
[Ch.], 2003. – 48 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 6). 

CZU 341   R  40  (FCIM - 1 ex.) 
 
67. Şapte argumente pentru a construi o Europă pentru şi cu copii. – Ch.: Biroul 

de Informare al Consiliului Europei în Moldova, 2007. – 35 p. 
CZU 341   Ş  22  (FCIM - 1 ex.) 
 
68. Taylor, Mark. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: puncte de reper 

pentru profesori / Consiliul Europei. – [Ch.]: Biroul de Informare al Consiliului 
Europei în Moldova, 1994. – 30 p. 

CZU 341   T  28  (FCIM - 1 ex.) 
 
69. Права человека и ты / сост. и ред. Фредерик Куинн. – Варшава: Изд-во 

ОБСЕ/БДИПЧ, 1999. – 288 р. – Bibliogr.: p. 279-282. 
CZU 341   П  68  (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FCIM - 1, FTMIA - 1) 
 

342  Drept public. Drept constituţional 
 

70. Accesul la documentele publice: Ghid / Consiliul Europei, Directoratul 
General pentru Drepturile Omului. – Ch.: [s.n.], 2004. – 52 p. – ISBN 9975-78-  
341-4 

CZU 342   A  15  (FCIM - 1 ex.) 
 
71. Carss-Frisk, Monica. Dreptul la proprietate: Ghid privind punerea în aplicare a 

articolului 1 al Protocolului nr. 1 din Convenţia Europeană pentru Drepturile Omului 
/ Monica Carss-Frisk. – [Ch.], 2003. – 50 p. – (Manuale privind drepturile omului, 
nr. 4). 

CZU 342   C  27  (FCIM - 1 ex.) 
 
72. Cu privire la o politică coerentă pentru persoanele handicapate: Recomandarea 

nr. R(92)6 Comitetul Miniştrilor către Statele membre (adoptată de către Comitetul 
Miniştrilor la 9 aprilie 1992, în cadrul celei de-a 474-a reuniuni a Delegaţiilor 
Miniştrilor / Consiliul Europei. – Ch., 2000. – 56 p.  

CZU 342   C  93   (FCIM - 1 ex.) 
 
73. The Declaration of independence. The constitution of the United States of 

America. – Washington: United States Department of State, 2006. – 44 p.  
CZU 342   D  26  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 



 13

74. Kilkelly, Ursula. Dreptul la respectarea vieţii private şi de familie: Ghid 
privind punerea în aplicare a articolului 8 al Convenţiei Europene pentru Drepturile 
Omului / Ursula Kilkelly. – [Ch.], 2003. – 72 p. – (Manuale privind drepturile 
omului, nr. 1). 

CZU 342   K  43  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
75. Macovei, Monica. Libertatea de exprimare: Ghid privind punerea în aplicare a 

articolului 10 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Monica Macovei. – 
Ch.: Consiliul Europei, 2003. – 72 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 2). 

CZU 342   M  13  (FCIM - 1 ex.) 
 
76. Macovei, Monica. Libertatea şi siguranţa persoanei: Ghid privind punerea în 

aplicare a articolului 5 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Monica 
Macovei. – Ch.: Consiliul Europei, 2003. – 72 p. – (Manuale privind drepturile 
omului, nr. 5). 

CZU 342   M  13  (FCIM - 1 ex.) 
 
77. Mole, Nuala. Dreptul la un proces echitabil: Ghid privind punerea în aplicare a 

articolului 6 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Nuala Mole, 
Catarina Harby. – [Ch.], 2003. – 68 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 3). 

CZU 342   M  87  (FCIM - 1 ex.) 
 
78. Об Америке: Конституция Соединенных Штатов Америки с 

комментариями. – [S.l.], 2004. – 96 p.  
CZU 342   O-13  (F. şt. - 1 ex.) 
 
79. Прозрачность в системе власти / исп. ред. Джордж Клэк. – [Vienna]: 

Regional Program Office, 2006. – 11 p.  
CZU 342   П  799   (F. şt. - 1 ex.) 
 
80. Раскрепощенная пресса / гл. ред. Хедли Баррелл. – [Vienna]: USIA  

Regional Program Office, 2006. – 96 p.  
CZU 342   P  242   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
81. Урофский, Мелвин. Права человека: Свобода личности и Билль о правах 

/ Мелвин Урофский; отв. ред. Джордж Клэк. – [S.l.]: [s.n.], 2004. – 97 p.  
CZU 342   У  716   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, Art. - 1) 

 
343  Drept penal 

 
82. Abolirea pedepselor corporale aplicate copiilor: Întrebări şi răspunsuri. – Ch.: 

[Consiliul Europei], 2008. – 58 p.: il. – (Să construim o Europă pentru şi cu copii). – 
Bibliogr.: p. 51. – ISBN 978-9975-78-673-7 

CZU 343   A  12  (FCIM - 1 ex.) 



 14

83. Opriş, Gheorghe. Drumul Golgotei: Memorii din timpul detenţiei politice / 
Gheorghe Opriş; ed. îngrijită şi adnotată de teolog Vasilică Militaru. – Bacău: 
Vicovia, 2008. – 220 p.  – ISBN 978-973-1902-12-8 

CZU 343   O-66  (Art. - 1 ex.) 
 
84. Pedeapsa cu moartea: în afara legii / Biroul de Informare al Consiliului 

Europei în Moldova. – Ch., 2007. – 42 p. – ISBN 978-9975-78-678-2 
CZU 343   P  48  (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 
 
85. Prevenirea criminalităţii urbane: Îndrumar pentru autorităţile locale / 

Congresul Autorităţilor Locale şi Regionale ale Europei. – Ch.: [s.n.], 2005. – 54 p. – 
ISBN 9975-78-431-3 

CZU 343   P  91  (FCIM - 1 ex.) 
 
86. Tribunalele federale şi atribuţiile lor. – [Vienna]: USIA  Regional Program 

Office, 1994. – 32 p.  
CZU 343   T  84   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FIEB - 1, FIU - 1) 
 

347  Drept civil. Drept privat 
 
87. Cum se brevetează o invenţie prin sistemul PCT (Biblioteca de proprietate 

intelectuală) / alcăt.: Tudor Jovmir, Ala Guşan; Agenţia de Stat pentru Proprietatea 
Intelectuală RM.– Ch.: AGEPI, 2009. – 16 p.  

CZU 347   C  94   (Inf. - 1 ex.) 
 
88. Manual TIR: Convenţia vamală relativă la transportul internaţional de mărfuri 

sub acoperirea carnetelor TIR (Convenţia TIR din 1975) / Comisia Economică  
pentru Europa (CEE-ONU). – Ch.:  [s.n.], 2005. – 296 p.: tab. – ISBN 978-9975-
9849-7-3 

CZU 347   M  30  (FIMM - 2 ex.) 
 

89. Republica Moldova. Legi şi hotărîri. Codul familiei al Republicii Moldova: 
Legea Republicii Moldova Nr. 1316-XIV din 26 octombrie 2000 = Семейный 
Кодекс Республики Молдова. – Ch.: [s.n.], 2008. – 83 p.  

CZU 347   R  46  (FIMM - 1 ex.) 
 

90. Servicii AGEPI / alcăt. Viorel Grosu, Tatiana Lazicov; Agenţia de Stat pentru 
Proprietatea Intelectuală (AGEPI). – Ch.: AGEPI, 2008. – 40 p.: fig. 

CZU 347   S  49   (Inf. - 1 ex.) 
 
91. Simpozion anual ştiinţifico-practic privind protecţia proprietăţii intelectuale 

(11; 2008; Chişinău). Lecturi AGEPI: Comunicări prezentate la simpozionul anual 
şt.-practic privind protecţia proprietăţii intelectuale: 17-18 aprilie 2008 / Agenţia de 
Stat pentru Proprietatea Intelectuală.– Ch.: [s.n.], 2008. – 312 p.: fig. - Bibliogr. după 
articole. – ISBN 978-9975-911-14-6 

CZU 347   S  58   (F. şt. - 1 ex.) 



 15

92. Введение в права интеллектуальной собственности. – [Vienna]:   Regional 
Program Office, 2004. – 55 p.  

CZU 347   В  24   (F. şt. - 1 ex.) 
 

35   Administraţie publică 
 

93. Andruşca, Maria Carmen. Managementul activităţii funcţionarului public în 
administraţia locală din primărie: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 
administraţia publică locală): Autoref. tz. dr. în economie / Maria Carmen 
Andruşca; ULIM. – Ch., 2010. – 28 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24 (28 tit.). 
  CZU 352.08(043)   (Inf. - 1 ex.) 

 
94. Conducerea administrativă: şapte portrete din administraţia locală. – [Vienna]: 

USIA Regional Program Office, 2007. – 41 p.  
CZU 35   C  64   (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 
  
95. Примерный устав города. – [Vienna]: USIA Regional Program Office, 1992. 

– 93 p.  
CZU 35   П  765  (F. şt. - 1 ex.) 

 
36  Asistenţa socială. Asigurări sociale 

 
96. Таран, С. Страхование на автотранспорте: пособие для международных 

автоперевозчиков Республики Молдова / С. Таран, В. Кондратьев; Центр 
Подготовки Международных Перевозчиков «CIPTI». –  Ch.:  [s.n.], 2008. – 64 p. 
– ISBN 978-9975-9542-0-4 

CZU 36   T  19  (FIMM - 1 ex.) 
 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 
97. Cadrul european comun de referinţă pentru limbi: Învăţare, predare, evaluare 

/ Comitetul Director pentru Educaţie „Studierea limbilor şi cetăţenia europeană”. – 
Ch.: [s.n.], 2003. – 204 p. – Bibliogr.: p. 195-203. – ISBN 9975-78-259-0 

CZU 37   C  12     (FCIM - 1 ex.) 
 

98. Cleemput, Oswald Van. Ghid pentru scrierea unei teze / Oswald Van 
Cleemput, Pascal Boeckx; coord. Petru Todos; Universitatea Tehnică a Moldovei; 
Universitatea din Ghent, Belgia. – Ch., 2008. – 42 p. – Bibliogr.: p. 33-42. – ISBN 
978- 9975-901-88-8 

CZU 37   C  56     (FCIM - 1 ex.) 
 

99. Educaţia non-formală în şcoală: Ghid / coord.: Natalia Gore, Vasile Rusnac. 
– Orhei: Inst. pentru Iniţiative Democratice, 2008. – 82 p. 

CZU 37   E  19     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 



 16

100. Sistemul de învăţămînt naţional = The national system of education. – Ch.: 
Cartea Moldovei, 2008. – 204 p. – ISBN 978-9975-60-147-4 

CZU 37   S  61     (F. şt. - 1 ex.) 
 

39  Etnologie. Etnografie. Obiceiuri 
 

101. Working for women: worldwide. – U.S.A.: The U.S. Commitment, 2005. – 
72 p.  

CZU 396   W  83     (F. şt. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

51 Matematică 
 

102. Matematici pentru economişti: Note de curs / Ion Bunu, Grigore Diligul, 
Constantin Cracilov, Victor Vizitiu; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Ch.:  
Ed. ASEM, 2005. – 254 p. – (Matematica). – Bibliogr.: p. 253. – ISBN 9975-75-
276-4 

CZU 517   M  47  (FIMM - 1 ex.) 
 

103. Pavel, Dorin. Aplicaţii aproape periodice pe spaţii topologice: Spec.: 
01.01.04 – Geometrie şi topologie: Autoref. tz. dr. în şt. fizico-matematice / Dorin 
Pavel; AŞ RM, Inst. de Matematică şi Informatică. – Ch., 2009. – 22 p. – Bibliogr.: 
p. 17-19 (30 tit.). 
 CZU 514+515.1(043.3)   (Inf. - 1 ex.) 

 
104. Высшая математика: Общий курс: учебник для вузов / А. И. Яблонский, 

А. В. Кузнецов, Е. И. Шилкина, ...; под общ. pед. С. А. Самаля. – 2-е изд., 
перераб. – Минск: Вышэйшая школа, 2000. – 352 р. – Bibliogr.: p. 343. – ISBN 
985-06-0560-X  

CZU 51   B  937    (FIMM - 1 ex.) 
 

105. Кардаш, В. Ф. Начертательная геометрия: Проецирование точки: 
Программированные обучающие задания: учебное пособие для вузов / В. Ф. 
Кардаш. – Ростов-на-Дону: Феникс, 2000. – 224 р. – Bibliogr.: p. 223. – ISBN 5-
222-00142-3  

CZU 514   К  219    (FIMM - 1 ex.) 
 

53 Fizică. Mecanica teoretică şi aplicată 
 

106. Ciobanu, Nellu. Efecte de rezonanţă la interacţiunea a două subsisteme 
cuantice: Spec.: 01.04.02 – Fizică teoretică şi matematică: Autoref. tz. dr. în şt. 
fizico-matematice / Nellu Ciobanu; AŞ RM, Inst. de Fizică Aplicată. - Ch., 2009. – 
29 p.: fig. – Bibliogr.: p. 24-26 (47 tit.). 
 CZU 535.34:621-373         (Inf. - 1 ex.) 



 17

107. Сioclov, Dragos D. Mecanica ruperii materialelor / Dragos D. Cioclov. – 
Bucureşti: Ed. Academiei Republicii Socialiste România, 1977. – 380 p. – Bibliogr.: 
p. 357-372.   

CZU 539   C  51    (FIMM - 1 ex.) 
 

108. Deliu, Gheorghe. Mecanica / Gh. Deliu; Universitatea din Braşov. – Braşov: 
[s.n.], 1975. – 223 p.: des. – Bibliogr.: p. 218.   

CZU 531   D  28    (FIMM - 1 ex.) 
 

109. Micu, Emilian. Probleme de fizică pentru liceu / Emilian Micu. – Brăilă: 
Evrica, 2001. – 280 p. – ISBN 973-8052-12-2  

CZU 53   M   66    (FIMM - 1 ex.) 
 

110. Sarian, Mihail. Mecanica şi rezistenţa materialelor. Vol. 1 / Mihail Sarian. – 
Bucureşti: Ed. de stat didactica şi pedagogica, 1961. – 
         Vol. 1: Mecanica. – Bucureşti, 1961. - 424 р. – Bibliogr.: p. 415.   

CZU 531   S  24    (FIMM - 1 ex.) 
 

54  Chimie 
 

111. Bazele chimiei analitice: manual pentru clasa a 12-a / Mihai Revenco, Petru 
Bulmaga, Victor Cupcinenco, ... – Ch.: Arc, 2003. – 168 p.: des. – ISBN 9975-61-
224-5  

CZU 543  B   38    (FIMM - 1 ex.) 
 

112. Kudriţkaia, Svetlana. Chimie: manual pentru clasa XII-a / Svetlana 
Kudriţkaia, Nadejda Velisco, Aurelian Gulea. – Ch.: Arc, 2002. – 115 p.: des. – 
ISBN 9975-61-232-6  

CZU 54   R  89    (FIMM - 1 ex.) 
 

55  Geologie 
 

113. Guţu-Chetruşca, Corina. Studiul caracteristicilor radiaţiei solare în condiţiile 
Republicii Moldova şi elaborarea metodelor de calcul şi optimizare a instalaţiilor 
helioenergetice: Spec.: 05.14.08 – Surse noi şi regenerabile de energie: Autoref. tz. 
dr. în tehnică / Corina Guţu-Chetruşca; AŞ RM, Inst. de Energetică. - Ch., 2009. – 
30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (15 tit.). 
 CZU 551.52:621.31.57:697.7(478)         (Inf. - 1 ex.) 
 

114. Шиллинг, В. Цунами: механистическая модель работы очага / В. 
Шиллинг. – 2-е изд., уточн. и доп.  – Ch.: [s.n.], 2009. – 179 p.  

CZU 55   Ш  583    (FIMM - 1 ex.) 
 

 
 



 18

57  Ştiinţe biologice 
 
115. Bulimaga, Constantin. Aspectele ecologice şi chimico-tehnologice ale 

managementului deşeurilor: Spec.: 03.00.16 – Ecologie: Autoref. tz. dr. habilitat în 
biologie / Constantin Bulimaga; AŞ RM, Inst. de Ecologie şi Geografie. – Ch., 
2009. – 45 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 35-42 (120 tit.) 
 CZU 574.620.28:658.012.4:628.47     (Inf. - 1 ex.) 

 
6 ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 
61  Medicină 

 
116. Sandulachi, L. Sanitaria şi igiena industrială: Ciclu de prelegeri / L. 

Sandulachi; Univ. Tehnică a Moldovei, Cat. Tehnologia Conservării. – Ch.: U.T.M., 
2009. – 108 p. – Bibliogr.: p. 105. 

CZU 61   S  20    (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 199) 
 

62 Inginerie. Tehnică 
  
117. Conferinţa Naţională a Academiei de Ştiinţe Tehnice din România (3; 2008; 

Cluj-Napoca). Ingineria românească: trecut, prezent şi viitor: Lucrările celei de-a 
treia Conferinţă Naţională a Acad. de Şt. Tehn. din România, 12-13 noiembrie 2008 
/ ed.: Radu Munteanu, Dorel Banabic; Acad. de Şt. Tehn. din România; Univ. Tehn. 
din Cluj-Napoca. – Cluj-Napoca: Mediamira, 2008. – 470 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 
p. 470. – ISBN 978-973-713-223-9 

CZU 62   C  65    (F. şt. - 1 ex.) 
 
118. Jiman, Vasile. Principii şi sisteme de acţionare / Vasile Jiman. – Braşov: Ed. 

Univ. „Transilvania” din Braşov, 2001. – 137 p. – Bibliogr. după capitole. – ISBN 
973-8124-43-3 

CZU 62-8   J  59    (FIMM - 1 ex.) 
 
119. Străjescu, Eugen. Bazele disponibilităţii sistemelor / Eugen Străjescu. – 

Bucureşti: Ed. BREN, 2006. – 237 p.: fig. – Bibliogr.: p. 220-233. – ISBN 973-648-
556-8 

CZU 62    S   90    (FIMM - 4 ex.) 
 

620  Încercarea materialelor 
 
120. Cazac, Vitalie. Studiul şi tehnologia materialelor: Îndrumar metodic la lucrări 

de laborator / Vitalie Cazac; Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. – 
Ch.: Evrica, 2004. – 116 p. – (Inginerie, Transport şi Logistică). – Bibliogr.: p. 112. 
– ISBN 9975-942-57-1 

CZU 620.2   C   32    (FIMM - 1 ex.) 
 



 19

621 Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară.            
Electrotehnică. Tehnologie mecanică 

 
121.  Topala, Pavel. Studiul fundamental şi aplicativ al efectelor electroerozive în 

tehnologiile neconvenţionale: Spec.: 05.03.01 – Procedee şi utilaje de prelucrare 
mecanică şi fizico-tehnică: Autoref. tz. dr. habilitat în şt. tehnice / Pavel Topala; 
cons. şt.: Petru Stoicev, dr. habilitat în şt. tehnice, conf. univ.; UTM. – Ch., 2008. – 
54 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 44-50 (77 tit.). 

CZU 621.0.484.755   (Inf. - 1 ex.) 
 
122. Справочник технолога-машиностроителя: В двух томах. Том 2 / Ю. А. 

Абрамов, В. Н. Андреев, Б. И. Горбунов, ...; под ред. А. Г. Косиловой и Р. К. 
Мещерякова. – 4-е изд., перераб. и доп. – М.: Машиностроение, 1986. – 496 p. 

CZU 621(036)    С  741    (FIMM - 1 ex.) 
 

612.3   Electrotehnică 
 

621.38  Electronică 
 

123. Всесоюзная конференция (2; 1986; Кишинев). Физические основы 
надежности и деградации полупроводниковых приборов: Тезисы докладов, 
15-16 мая 1986 г. Часть 2 / Академия Наук СССР, ... – Ch., 1986. – 189 р. 
  CZU 621.382  В  852      (FCIM - 1 ex.) 

 
621.8   Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 
124. Bodnariuc, Ion. Contribuţii la elaborarea şi cercetarea transmisiilor planetare 

precesionale cinematice: Spec.: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe de maşini: Tz. 
dr. în tehnică / Ion Bodnariuc; cond. şt.: Valeriu Dulgheru, dr. habilitat în tehn., conf. 
univ; U.T.M. – Ch., 2010. – 190 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 109-115 (104 tit.). 

CZU 621.833.6   (Inf. - 1 ex.) 
 
125. Ciupercă, Rodion. Contribuţii la elaborarea şi cercetarea rotorului eolian 

elicoidal: Spec.: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe de maşini: Autoref. tz. dr. în 
şt. tehnice / Rodion Ciupercă; cond. şt.: Ion Bostan, acad., dr. habilitat în şt. tehn., 
prof. univ; U.T.M. – Ch., 2010. – 23 p.: fig. – Bibliogr.: p. 19-20 (26 tit.). 

CZU 621.833.6   (Inf. - 1 ex.) 
 
126. Ciupercă, Rodion. Contribuţii la elaborarea şi cercetarea rotorului eolian 

elicoidal: Spec.: 05.02.02 – Teoria maşinilor şi organe de maşini: Tz. dr. în şt. 
tehnice / Rodion Ciupercă; cond. şt.: Ion Bostan, acad., dr. habilitat în şt. tehn., prof. 
univ; U.T.M. – Ch., 2010. – 237 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 163-178 (205 tit.). 

CZU 621.833.6   (Inf. - 1 ex.) 
 



 20

127. Подураев, Ю. В. Мехатроника: основы, методы, применение: учебное 
пособие для вузов / Ю. В. Подураев. – М.: Машиностроение,  2007. – 256 p. – 
(Для вузов). – Bibliogr.: p. 250-255. – ISBN 978-5-217-03388-1 
   CZU 621.86   П   447        (FIMM - 1 ex.) 

 
612.9   Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese 
 
128. Dumitrescu, Iosif. Maşini-unelte şi prelucrări prin aşchiere: Indrumător de 

laborator / Iosif Dumitrescu, Ioan-Lucian Bolunduţ; Univ. din Petroşani. – 
Petroşani: [s.n.], 2000. – 162 p.: des. – Bibliogr.: p. 160-162. 
   CZU 621.9   D  91     (FIMM - 1 ex.) 
 

129. Străjescu, Eugen. Rugozitatea sculelor aşchietoare / Eugen Străjescu. – 
Bucureşti: Ed. BREN, 2004. – 216 p.: des. – Bibliogr.: p. 201-211. – ISBN 973-
648-366-5 
   CZU 621.9   S  90      (F. şt. - 1 ex., FIMM - 6) 
 

628  Tehnică sanitară. Apă. Igiena sanitară. Iluminat 
 

130. International conference ILUMINAT-2007 (4; 2007; Cluj-Napoca). The 4th 
international conference ILUMINAT-2007: Proceedings, 31 May – 1 June, 2007. – 
Cluj-Napoca: Mediamira, 2007. – 446 p. – ISBN 978-973-713-177-5 
   CZU 628   I-58        (F.şt. - 1 ex.) 

 
629  Tehnica mijloacelor de transport. Autovehicule 

 
131. Frăţilă, Gheorghe. Automobile: Cunoaştere, întreţinere şi reparare / Gheorghe 

Frăţilă, Mariana Frăţilă, Sterian Samoilă. – Ed. a 9-a. – Bucureşti: Ed. didactică şi 
pedagogică, 2008. – 455 p. – ISBN 978-973-30-2035-6 
   CZU 629.3   F  88        (FIMM - 8 ex.) 

 
132. Костенко, Н. А. Прогнозирование надежности транспортных машин / Н. 

А. Костенко. – М.: Машиностроение, 1989. – 240 р. – Bibliogr.: p. 237-238. – 
ISBN 5-217-00474-6 
   CZU 629.3   K  72        (FIMM - 1 ex.) 

 
65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

 
656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

circulaţiei 
 

133. Baritaud, Manuel. Les Peages d’infrastructures ferroviaires en Europe / 
Manuel Baritaud et Francois Leveque. – [Paris], 1999. – 38 p. – (Predit). 

CZU 656    B  33    (FIMM - 1 ex.) 
 



 21

134. Gisements de securite routiere: les deux-roues motorises. – [Paris]: La 
Documentation Francaise, 2008. – 280 p.: il. – ISBN 978-2-11-006979-5 

CZU 656    G  58    (F. şt. - 1 ex.) 
 

135. Le livre des projets. – Paris: La Documentation francaise, 2008. – 341 p.: fig. 
– ISBN 978-2-11-007174-3 

CZU 656    L  69    (F. şt. - 1 ex.) 
 
136. Meillaud, Laurent. Quels avenirs pour les systemes d’assistances 

technologiques a la conduite? / Laurent Meillaud. – Paris: La Documentation 
francaise, 2008. – 158 p.: fig. – (Predit). – ISBN 978-2-11-006891-0 

CZU 656    M  55    (FIMM - 2 ex.) 
 
137. La mobilite urbaine en debat: Cinq scenarios pour le futur? / sous la dir. de 

Serge Wachter, Jacques Theys, Yves Crozet et Jean-Pierre Orfeuil. – [France]: 
[s.n.], 2000. – 210 p. – ISBN 2-11-095319-5 

CZU 656    M 84    (F. şt. - 1 ex.) 
 
138. Simonot, Pierre-Yves. Logistique collaborative: Une question d’avenir / 

Pierre-Yves Simonot, Jacques Roure; pref. de Francis-Luc Perret. – Paris: 
Economica, 2007. – 260 p. – (Predit). – ISBN 978-2-7178-5460-2 

CZU 656    S  58    (F. şt. - 1 ex.) 
 
139. Соломон, Д. И. Справочник по соглашению АЕТР / сост.: Д. И. 

Соломон, С. И. Таран; Ассоциация Международных Автомобильных 
Перевозчиков Республики Молдова „AITA”, Центр Подготовки 
Международных Перевозчиков „CIPTI”. – Сh.: [s.n.], 2006. – 26 p. – ISBN 978-
9975-9849-4-0 

CZU 656    C  605   (FIMM - 1 ex.) 
 
140. Справочник по международным автомобильным перевозкам / сост.: Д. 

И. Соломон, С. В. Сажин, И. Я. Ботнару; под ред. Д. И. Соломон; Молд. 
Ассоциация Международного Автомобильного Транспорта „AITA”, Центр 
Подготовки Международных Перевозчиков „CIPTI”. – Сh.: Еврика, 2005. – 
426 p. – ISBN 9975-942-79-2 

CZU 656   C  741   (FIMM - 1 ex.) 
 

658 Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 
 
141. Mahmoud, Haj Assaf. Factori organizaţionali de perfecţionare a 

managementului instituţiilor medicale din Republica Moldova: Spec.: 08.00.05 – 
Economie şi Management (în sistemul de ocrotire a sănătăţii): Autoref. tz. dr. în 
economie / Haj Assaf Mahmoud; ASEM. – Ch., 2009. – 27 p.: fig., tab. –  Bibliogr.: 
p. 21-22 (22 tit.). 
 CZU 658.012.4:61(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 



 22

142. Suvorova, Iulia. Influenţa mecanismului financiar asupra proceselor de 
gestiune a stabilităţii financiare a întreprinderilor industriale din Republica 
Moldova: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: Autoref. tz. dr. în economie / 
Iulia Suvorova; ASEM. – Ch., 2009. – 23 p.: fig., tab. –  Bibliogr.: p. 20 (12 tit.). 
 CZU 658.15:338.45(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 

 
143. Todos, Irina. Particularităţile managementului calităţii serviciilor publice 

locale de aprovizionare cu apă potabilă şi canalizare: Spec.: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. dr. în economie / Irina 
Todos; ASEM. – Ch., 2009. – 27 p.: tab. –  Bibliogr.: p. 23-24. – (26 tit.). 
 CZU 658.012.4:351.778.3(478)(043)   (Inf. - 1 ex.) 

 
144. Губер, Ю. Е. Менеджмент гуманитарных ресурсов: учеб. пособ. Часть 4 

/ Ю. Е. Губер, В. Ф. Чебан, Н. В. Старцева; Техн. Ун-т Молдовы, Ф-т 
Инженерии и менеджмента в механике, Каф. Инженерии и менеджмента на 
транспорте. –  Ch.: U.T.M., 2009. –    
 Часть 4: Стратегия руководства людьми. – 2009. – 103 р.: des. – Bibliogr.: 
p. 99. – ISBN 978-9975-45-117-8   

CZU 658.3  Г  93    (F. şt. - 1 ex., FIMM - 99) 
 
145. Надежность и живучесть технических средств и программного 

обеспечения ГАП РЭА: Межвуз. сб. науч. тр. / Всесоюзный Заочный 
Машиностроительный Институт. – М., 1987. – 125 р.  
 CZU 658.5   Н  172   (FCIM - 1 ex.)  

 
66  Tehnologie chimică. Industrii chimice şi înrudite 

 
663  Microbiologie industrială. Industrii de fermentare. Industria 

băuturilor 
 
146. Ponomariova, Irina. Perfecţionarea tehnologiei de producere a vinurilor 

spumante în baza studiului proprietăţilor de spumare: Spec.: 05.18.07 - Tehnologia 
băuturilor alcoolice şi nealcoolice: Autoref. tz. dr. în tehnică / Irina Ponomariova; 
Instituţia Publică „Inst. Şt.-Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare”. – Ch., 
2009. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-25 (22 tit.). 

CZU 663.223:663.252   (Inf. - 1 ex.) 
 

664  Prelucrarea şi conservarea alimentelor solide 
 
147. Boiştean, Olga. Metode moderne de preparare a pâinii / Olga Boiştean, 

Andrei Lupaşco, Ruslan Ţărnă; Univ. Tehnică a Moldovei, Fac. Tehnologie şi 
Management în Industria Alimentară, Cat. Procese şi Aparate; Tehnologia 
Produselor Cerealiere. – Ch.: U.T.M., 2009. - 61 p. – Bibliogr.: p. 61. 

CZU 664.6    B  65  (Inf. - 1 ex., FTMIA - 99) 
 



 23

148. Uscarea cătinii albe în câmp U.H.F. / Andrei Lupaşco, Mircea Bernic, Natalia 
Ţislinscaia, Marcel Răducan; Centrul didactico-ştiinţific Agroalimentar. – Ch.: 
U.T.M., 2007. - 202 p.: des. – Bibliogr.: p. 181-202. – ISBN 978-9975-9798-2-5 

CZU 664    U  89   (FIMM - 1 ex.) 
 
149. Харкевич, В. Г. Измельчение высушенных хлебобулочных изделий в 

устройствах ударного действия с многозвенными рабочими органами: Спец.: 
05.18.12 – Процессы и аппараты пищевых производств: Автореф. дис. на 
соиск. учен. степ. канд. техн. наук / В. Г. Харкевич; Могилевский гос. ун-т 
продовольствия. – Могилев, 2010. – 23 с.: рис. – Библиогр.: с. 17-20 (26 назв.). 

CZU 664.66.032.1  (Inf. - 1 ex.) 
 
681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament 

de reglare. Tehnica cibernetică şi automatică 
 
150. Всесоюзная научно-техническая конференция (1988; Гродно). 

Техническое и программное обеспечение комплексов полунатурного 
моделирования: Тезисы докладов, 27-29 сентября 1988 г. Часть 1 / Центр. 
Правление Всесоюз. ... - М., 1988. – 116 р.   

CZU 681.5   В 852   (F. şt. - 1 ex.) 
 

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. 
Tehnologii şi procedee în construcţii 

 
151. Guţul, Vera. Organizarea ventilării industriale cu aplicare în hale de pielărie: 

Spec.: 05.23.03 – Termoficarea, ventilarea, condiţionarea aerului, gazificarea şi 
iluminarea: Autoref. tz. dr. în tehnică / Vera Guţul; cond. şt.: Constantin Ţuleanu, 
dr. în tehn., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 31 p.: fig. – Bibliogr.: p. 26-28 (14 
tit.).  

CZU 697.921.4(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 
152. Guţul, Vera. Organizarea ventilării industriale cu aplicare în hale de pielărie: 

Spec.: 05.23.03 – Termoficarea, ventilarea, condiţionarea aerului, gazificarea şi 
iluminarea: Tz. dr. în tehnică / Vera Guţul; cond. şt.: Constantin Ţuleanu, dr. în 
tehn., conf. univ.; U.T.M. – Ch., 2010. – 155 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 117-128 
(167 tit.).  

CZU 697.921.4(043.2)    (Inf. - 1 ex.) 
 
153. Lungu, Valeriu. Optimizarea funcţională şi constructivă a malaxoarelor cu 

acţiune continuă cu organe de amestecare în formă de bare: Spec.: 05.05.04 – 
Maşini pentru construcţii, drumuri şi mine: Autoref. tz. dr. în tehnică / Valeriu 
Lungu; cond. şt.: Serghei Andrievschi, dr. în tehn., conf. univ.; U.T.M. - Ch., 2009. 
- 30 p.: fig., tab. - Bibliogr.: p. 23-26 (39 tit.).  

CZU 693.542.5(043.3)    (Inf. - 1 ex.) 
 



 24

154. Михайлова, И. Современные строительные материалы / авторы-сост.: И. 
Михайлова, В. Васильев, К. Миронов. - М.: Эксмо, 2005. – 304 р.: des., tab. – 
(Домашний мастер). – ISBN 5-699-09898-4 
  CZU 691   M 69   (FUA - 1 ex.) 

 
155. Михайлова, И. Современные строительные материалы и товары / 

авторы-сост.: И. Михайлова, В. Васильев, К. Миронов. - М.: Эксмо, 2004. – 
576 р.: des., tab. – Bibliogr.: p. 574-575. – ISBN 5-699-03671-7 
   CZU 691   M 69   (FUA - 1 ex.) 

 
7  ARTĂ. RECREERE. DIVERTISMENT. SPORT 

 

71  Sistematizare regională, urbană şi rurală. Urbanism 
 
156. Mobilite et territories. – Paris, 2001. – 110 p.  
CZU 711   M  84    (F. şt. - 1 ex.) 
 
157. Mobilites et territories urbains: Synthese des seminaries d’accompaghement 

du programme de recherche: Les cahiers du seminaire. – 2003. – 126 p.  
   CZU 711    M  84    (FUA - 1 ex.) 

 
158. Les vitesses de la ville / sous la dir. d’Andre Peny et Serge Wachter. –

[France]: Editions de l’aube, 1999. – 198 p. – (Societe et territoire) . – Bibliogr. 
după articole. – ISBN 2-87678-492-0 
   CZU 711   V  70    (F. şt. - 1 ex.) 

 
159. Посохин, М. В. Город для человека / М. В. Посохин. – М.: Агентство 

печати Новости, 1973. – 131 р.: il.  
CZU 71    П   625    (FUA - 1 ex.) 
 

72  Arhitectură 
 

160. Vartic, Andrei. Codul de la Voroneţ / Andrei Vartic; coord. de ed. şi pref.: 
Ioan Neacşu. – Bacău: Vicovia, 2009. – 188 p. – ISBN 978-973-7825-07-6  

CZU 726   V  30    (F. şt. - 1 ex., Art. - 1, FUA - 1, FCGC - 1) 
 

161. Архитектура: Краткий справочник / В. В. Адамчик, М. В. Адамчик, Э. В. 
Андерсен, ...; гл. ред. и сост.: М. В. Адамчик; гл. науч. ред.: В. В. Адамчик. – 
М.: АСТ, 2005. – 624 р.: il., des. – ISBN 5-17-031054-4 
   CZU 72   A  878   (FUA - 1 ex.) 
 

162. Основы архитектуры зданий и сооружений: Учебное пособие / Е. Н. 
Белоконев, А. З. Абуханов, А. А. Чистяков, Т. М. Белоконева. – Изд. 2-е. – 
Ростов-на-Дону: Феникс, 2005. – 252 р..: des., tab. – (Строительство). –  
Bibliogr.: р. 248-249. – ISBN 5-222-07613-Х 
   CZU 72   О-753   (FUA - 1 ex.) 



 25

75  Pictură 
 

163. Valeria Duca: Pictură. Grafică. – Ch.: Epigraf, 2009. – 140 p. – Bibliogr.:     
p. 6-7.  

CZU 75   D  85  (FIU - 1 ex.) 
 

796  Sport. Jocuri sportive. Educaţie fizică 
 

164. Conferinţa ştiinţifică internaţională consacrată celei de-a 55-a aniversări a 
învăţămîntului superior de cultură fizică şi 15 ani de la fondarea Institutului 
Naţional de Educaţie Fizică şi Sport (7; 2006; Chişinău). Perspective moderne ale 
impactului societăţii contemporane asupra educaţiei fizice şi sportului: Program: 
26-27 septembrie 2006 / Inst. Naţ. de Educaţie Fizică şi Sport; Acad. Olimpică a R. 
M. – Ed. a 7-a. – Ch.: [s.n.], 2006. – 78 p.   

CZU 796   C  65   (F. şt. - 1 ex.) 
 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 
 

81  Lingvistică şi limbi 
 
165. At the crossroads: Student’s book 12 / Galina Chira, Margareta Duşciac, 

Maria Gâscă, ... – Ch.: Arc, 2004. – 200 p. – (English awareness). – ISBN 9975-61-
315-2  

CZU 811.111   A  90  (FIMM - 1 ex.) 
 
166. Iuhtimovschi, Vera. English: topical texts, lexical-grammar exercises. Book 2 

/ Vera Iuhtimovschi, Zinaida Camenev, Dionisie Bădărău; Center Aplied 
Mathematics and Computer Science. – Ch.: Evrica, 1998. – 239 p. – Bibliogr.: p. 
238. – ISBN 9975-941-49-41 

CZU 802.0   I-92     (FIMM - 1 ex.) 
 
167. Maxim, Victoria. Lingvistică generală: Note de curs / Victoria Maxim; Univ. 

Tehnică a Moldovei, Cat. Informatică Aplicată. – Ch.: U.T.M., 2009. – 164 p. – 
Bibliogr.: p. 159-161.  

CZU 81   M  51     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 49) 
 
168. Pascarel, Ion. Dicţionar englez-român român-englez: 50 de mii de cuvinte / 

Ion Pascarel, Virginia Iastremschi, Andrei Prohin. – Ed. a 6-a. – Ch.: Pontos, 2008. 
– 768 p. – Bibliogr.: p. 767. – ISBN 9975-938-61-2 

CZU 81’374   P  39     (FUA - 1 ex.) 
 

82  Literatură 
 

169. Ciucescu, Doru. Destine din spaţiul saharo-siberian / Doru Ciucescu. – Iaşi: 
Junimea, 2009. – 115 p. – ISBN 978-973-37-1381-4 

CZU 821.135.1   C  55   (F. şt. - 1 ex.) 



 26

170. Istoria didactică a literaturii române / Andrei Bodiu, Romulus Bucur, Livia 
Coanta Nicolai, ...; coord.: Gheorghe Crăciun. – [S.l.]: Magister, 1995. – 488 p.  

CZU 821.135.1   I-87   (FIMM - 1 ex.) 
 
171. Lucinescu, Dan. Lupta / Dan Lucinescu. – Bucureşti: Staj, 2008. – 360 p. – 

ISBN 978-973-88898-0-4  
CZU 821.135.1   L  87   (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1, FTMIA - 1, FEn - 1, FIU - 1, 

FUA - 1, FCGC - 1) 
 

9 GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE 
 

903  Preistorie. Urme ale culturilor preistorice. Artefacte, antichităţi 
 

172. Cucuteni: Magia ceramicii / ed.: Lăcrămioara Stratulat; Complexul Muzeal 
Naţional „Moldova” Iaşi, ... – Iaşi: Ed. PIM, 2009. – 180 p. – Bibliogr.: p. 175-179. 
– ISBN 978-606-520-518-5  

CZU 903   C  93   (F. şt. - 1 ex.) 
 

908  Monografii ale localităţilor 
 

173. Şoimaru, Vasile. Românii din jurul României în imagini / Vasile Şoimaru. – 
Ch.: Prometeu, 2008. – 272 p. – ISBN 978-9975-919-68-5 

CZU 908   Ş  66   (FUA - 1 ex.) 
 
174. U.S.A.: map with facts in brief. – [U.S.A]: U. S. Department of State. – hartă.  
CZU 908   U  89   (F. şt. - 2 ex.) 
 
175. США: карта и краткая информация. – [Vienna]: USIA Regional Program 

Office. – hartă.  
CZU 908   C  938   (F. şt. - 1 ex.) 
 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 
 

176. Deladolna, Gheorghe Maxian. Valori spirituale orheiene / Gheorghe Maxian 
Deladolna. – Ch.: Pontos, 2009. – 344 p.: il. – ISBN 978-9975-51-000-4 

CZU 929   D  28    (Inf. - 1 ex., Art. - 1) 
 
177. Personalităţi orheiene în domeniul culturii, artei şi literaturii: Dicţionar 

bibliografic / Biblioteca Publica raională “Alexandru Donici” Orhei. – Ch.: Pontos, 
2008. – 324 p. – ISBN 978-9975-72-272-8 

CZU 929   P  52   (Inf. - 1 ex.) 
 
178. Prezenţe basarabene în spiritualitatea românească: Secolul al 19-lea – prima 

jumatate a secolului al 20-lea: Dicţionar / alcăt.: Gheorghe Bobână, Lidia 



 27

Troianowski. – Ch.: Civitas, 2007. – 312 p. – Bibliogr.: p. 294-307. – ISBN 978-9975-
928-95-3 

CZU 929   P  91   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 

93/94 Istorie 
 
179. Chirtoagă, Ion. Din istoria sudului Basarabiei: (in contextul istoriei românilor): 

Materiale didactice pentru şcolile de cultură generală / Ion Chirtoagă. – Ch.: Civitas, 
2007. – 148 p.: il. – Bibliogr.: p. 148. – ISBN 978-9975580-100-3     

CZU 94(478)(075.3)   D  45   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 
180. Istoria românilor: Perioada contemporană: Manual pentru clasa a 12-a / Ioan 

Scurtu, Ion Şişcanu, Marian Curculescu, ... – Ch.: Prut Internaţional, 2001. – 183 p.: il. 
– ISBN 9975-69-213-3     

CZU 94   I-87   (FIMM - 1 ex.) 
 
181. Stoica, Vasile. Suferinţele din Ardeal / Vasile Stoica. – Ed. a 4-a. – Bacău: 

Vicovia, 2008. – 444 p. – ISBN 978-973-1825-10-6     
CZU 94(498.4)   S  88   (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 
 

INDEX DE NUME 
 
 
           A 
Akandi-Kombe, Jean-Francois  56 
Albu, Ion  40 
Albu, Svetlana  40, 42, 43 
Andrievschi, Serghei (cond. şt.)  153 
Andruşca, Maria Carmen  93 
 
          B 
Banabic, Dorel (ed.)  117 
Baritaud, Manuel  133 
Barre, Remi  17 
Bădărău, Dionisie  166 
Bejan, Mircea (ed.)  1 
Bejenaru, Mariana  41 
Benoit-Rohmer, Florence  57 
Bernic, Mircea  148 
Blakeslee, Merritt R.  45 
Bobână, Gheorghe (alcăt.)  178 
Bodiu, Andrei  170 
Bodnariuc, Ion  124 
Boeckx, Pascal  98 
Boiştean, Olga  147 

Bolunduţ, Ioan-Lucian  128 
Bostan, Ion  (cond. şt.)  125, 126 
Bucur, Romulus  170 
Bulimaga, Constantin  115 
Bulmaga, Petru  111 
Bunu, Ion  102 
 
          C 
Camenev, Zinaida  166 
Candea, Virgil  21 
Carnaeva, Liubov (resp. de ed.)  20 
Сarss-Frisk, Monica  71 
Cazac, Vitalie  120 
Chira, Galina  165 
Chirtoagă, Ion  179 
Ciobanu, Nellu  106 
Cioclov, Dragos D.  107 
Ciucescu, Doru  169 
Ciupercă, Rodion  125, 126 
Clack, George (ed.)  36 
Сleemput, Oswald Van  98 
Cracilov, Constantin  102 



 28

Crăciun, Gheorghe (coord.)  170 
Crozet, Yves  137 
Cupcinenco, Victor  111 
Curculescu, Marian  180 
 
          D 
Deladolna, Gheorghe Maxian  176 
Deliu, Gheorghe  108 
Diligul, Grigore  102 
Duca, Valeria  [163] 
Dulgheru, Valeriu (cond. şt.)  124 
Dumitrescu, Iosif  128 
Duşciac, Margareta  165 
 
          E 
Ermoghen (arhimandrit)  28 
 
          F 
Fondos, Tatiana  51 
Frăţilă, Gheorghe  131 
Frăţilă, Mariana  131 
 
         G 
Galeţchi, Petru  [20] 
Garsia, Carlos A.  45 
Gâdilica, T.  12 
Gâscă, Maria  165   
Gonzales, Pamela  34 
Gore, Natalia (coord.)  99 
Gorobievschi, Svetlana  44 
Grama, Vasile  10 
Gremalschi, Anatol  11 
Grossu, Aliona  18 
Grosu, Viorel (alcăt.)  90 
Guşan, Ala (alcăt.)  87 
Guţu-Chetruşca, Corina  113 
Guţul, Vera  151, 152 
Guţuleac, Emilian  14, 15 
          

H 
Harby, Catarina  77 
 
          I 
Iastremschi, Virginia  168 
Iuhtimovschi, Vera  166 

          J 
Jiman, Vasile  118 
Jovmir, Tudor (alcăt.)  87 
Julienne, Melinda   34 
 
          K 
Kilkelly, Ursula  74 
Kudriţkaia, Svetlana  112 
 
          L 
Laat, Bastian de  17 
Lambert-Abdelgawad, Elisabeth  64 
Lazicov, Tatiana (alcăt.)  90 
Leveque, Francois  135 
Liviţchi, Oxana  35 
Lucinescu, Dan  171 
Lundgren, Ted  39 
Lungu, Valeriu  153 
Lupaşco, Andrei  147, 148 
 
          M 
Macovei, Monica  75, 76 
Mahmoud, Haj Assaf  141 
Manning, Lisa (il.)  36 
Marin, Ana  27 
Maxim, Victoria  167 
Mayers, Sondra (ed.)  32 
Meillaud, Laurent  136 
Micu, Emilian  109 
Militaru, Vasilică (ed.)  83 
Mocanu, I.  11 
Mole, Nuala  77 
Moraru, M.  12 
Munteanu, Radu (ed.)  117 
 
          N 
Neacşu, Ioan (сoord.)  160 
Nicolai, Livia Coanta  170 
 
          O 
Opiş, Gheorghe  83 
Orfeuil, Jean-Pierre  137 
 
          P 
Pascarel, Ion  168 



 29

Pavel, Dorin  103 
Pătruţ, Bogdan  13 
Peny, d’Andre  158 
Perret, Francis-Luc (pref.)   138 
Ponomariova, Irina  146 
Prohin, Andrei  168 
Prohniţchi, Stela (alcăt.)  20 
 
          R 
Răducan, Marcel  148 
Reidy, Aisling  66 
Revenco, Mihai  111 
Roure, Jacques  138 
Rusnac, Vasile (coord.)  99 
 
          S 
Samoilă, Sterian  131 
Sandulachi, L.  116 
Sarian, Mihail  110 
Scurtu, Ioan  180 
Simonot, Pierre-Yves  138 
Spinei, I.  11 
Spînu, Ana  47 
Stoica, Vasile  181 
Străjescu, Eugen  119, 129 
Sudacevschi, Viorica  14, 15 
Suvorova, Iulia  142 
 
          Ş 
Şamis, Evsei  48 
Şişcanu, Ion  180 
Şoimaru, Vasile  173 
 
          T 
Taylor, Mark  68 
Theys, Jacques  17, 137 
Todos, Irina  143 
Todos, Petru (coord.)  98 
Topala, Pavel  121 
Troianowschi, Lidia  178 
 
           Ţ 
Ţapcov, V.  12 
Ţărnă, Ruslan  147 
Ţislinscaia, Natalia  148 

Ţuleanu, Constantin (cond. şt.)  151, 
152 
Ţurcanu, Nicolae  18, 42, 43, 48 
 
           U 
Urban, Violeta  24 
 
          V 
Vartic, Andrei  160 
Vizitiu, Victor  102 
 
          W 
Wachter, Serge  137, 158 
Watts, Michail  49 
 
          А 
Абрамов, Ю. А.  122 
Абуханов, А. З.  162 
Адамчик, В. В.  161 
Адамчик, М. В.  161 
Андерсен, Э. В.  161 
Андреев, В. Н.  122 
 
          Б 
Баррелл, Хедли (ред.)  80 
Белоконев, Е. Н.  162 
Белоконева, Т. М.  162 
Ботнару, И. Я.  134, 140 
 
          В 
Васильев, В.  154, 155 
 
          Г 
Горбунов, Б. И.  122 
Губер, Ю. Е.  144 
 
          Д 
Дударева, Н. Ю.  16 
 
          Е 
Ермоген (Архимандрит)  29 
 
          З 
Загай ко, С.  16 
 



 30

          К 
Кардаш, В. Ф.  105 
Клэк, Джордж  79, 81 
Кондратьев, В.  96 
Косилова, А. Г. (ред.)  122 
Костенко, Н. А. 132 
Кузнецов, А. В.  104 
Куинн, Фредерик (сост. и ред.)  69 
 
          М 
Мещерякова, Р. К.  (ред.)  122 
Мидор, Даниэл Джон  54 
Миронов, К.  154, 155 
Михайлова, И.  154, 155 
 
          П 
Подураев, Ю. В.  127 
Посохин, М. В.  159 
 
          С 
Сажин, С. В.  134, 140 
Самаль, С. А. (ред.)  104 
Соломон, Д. И.  133, 134, 139 
Старцева, Н. В.  144 
 

          Т 
Таран, С. И.  96, 139 
Туоминен, К.  19 
 
          У 
Уиллетт, Эдвард Ф.  53 
Урофский, Мелвин  81 
 
          Ф 
Флисон, Льюсинда С.  25 
 
          Х 
Харкевич, В. Г.  149 
 
          Ч 
Чебан, В. Ф.  144 
Чистяков, А. А.  162 
 
          Ш 
Шилкина, Е. И.  104 
Шиллинг, В.  114 
 
          Я 
Яблонский, А. И.  104 

 


		http://library.utm.md
	2010-05-27T14:01:29+0300
	Chisinau, RM
	Library UTM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




